
Roční výkaz o knihovně za rok 2025

+ 

Sběr statistických dat za rok 2024

+

Sběr statistických dat přímo z AKS do NIPOS

Sekce pro regionální funkce 16. -17. 4. 2024

1



• Požadavek na úpravu Ročního výkazu o knihovně Kult  (MK) 12-01

• Garant ředitel Jihočeské vědecké knihovny Mgr. Ivo Kareš

• Z pověření ÚKR - vznikla pracovní skupina (rozdělená na 4 menší – každá se zabývala 
konkrétní částí Kult )

• Dvě základní otázky:

- Které statistické ukazatele jsou opravdu nezbytné pro knihovny či jejich zřizovatele?

- Jsou tato data porovnatelná, měří je knihovny stejně?

• Šlo primárně o redukci sledovaných údajů

• Všechny změny v Kult musí schválit NIPOS + MK ČR

• Požadavek na NIPOS, aby statistická data sbíral přímo z AKS

Jednání ÚKR (2. – 3. 5. 2023)

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 2



• Benchmarking knihoven – správce NIPOS

------------------------------------------------------------

Od března 2024 spuštěny:

• Veřejná databáze Benchmarking knihoven – správce NIPOS

• Veřejná databáze Hodnocení standardu VKIS – správce NIPOS

Zdroj dat: Roční výkaz o knihovně Kult (MK) 12 -01

Databáze navázané na Kult

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 3



4

Reakce NIPOS (ing. Milan Dedera) na chystané změny Kult 17 / 11 2023

Všeobecně vítáme jakýkoliv návrh na redukci ukazatelů ve výkazu Kult 12-01 a snižování administrativní zátěže respondentů je cesta, 

kterou se snaží do budoucna jít nejen NIPOS, ale také ČSÚ. Rezortní statistika Ministerstva kultury ČR, kterou přeneseně vykonává 

NIPOS, je každoročně aktualizována ve vyhlášce k zákonu o státní statistické službě (89/1995 Sb.). Seznam a podoba konkrétních 

zjišťování/výkazů reflektuje zejména potřeby ministerstva a co se týče výkazu Kult 12-01 zejména ve dvou okruzích: 1) Satelitní 

účet kultury, 2) benchmarking knihoven.

V rámci okruhu 1) jsou nezbytné údaje o návštěvnosti knihoven, ale také veškeré ekonomické ukazatele v oddílech VII. a VIII. pro 

výpočty zdrojů, investic, příjmů a výdajů v podrobném členění aj. Není ideální, že instituce vyplňují údaje duplicitně v rámci různých 

povinností (zejména ekonomické údaje) a ve spolupráci s ČSÚ se nyní snažíme nalézt cesty, jak využívat administrativní zdroje 

právě pro práci s ekonomickými daty. Zatím jsme však bohužel pouze na začátku této cesty, veřejně dostupná data z finanční správy či z 

monitoru státní pokladny nejde za všechny subjekty využívat (např. proto, že některé knihovny nemají vlastní IČ, nebo jejich data v 

systémech zkrátka nefigurují).

V rámci okruhu 2) je nutné zachovat údaje, které jsou využívány pro benchmarking knihoven, nejen proto, že na tomto nástroji má 

kromě samotných knihoven zájem také ministerstvo kultury, které podpořilo dotací vývoj nové aplikace benchmarkingu. Ten mimo jiné 

umožňuje anonymní přístup uživatelům, kteří mohou využívat nástroje benchmarkingu v agregované podobě. Proto je důležité, aby 

byly tyto údaje správně vyplněné od všech knihoven.

Údaje, které nefigurují v okruhu 1) ani 2) či nevstupují jako základní ukazatele do ročních statistik NIPOS je určitě možné 

zredukovat v rámci finálního návrhu Knihovnického institutu NK. Finální slovo ohledně podoby výkazu má však MK, pro které jsou 

data primárně sbírána. Nemusím také připomínat zákonnou povinnost zpravodajských jednotek k vyplnění výkazu.

Určitě děkuji všem knihovnám za čas a energii, kterou věnují úvahám a návrhům na zlepšení státní statistiky v této oblasti. Výsledná 

podoba by měla být prospěšná všem zúčastněným v rezortní statistice - respondentům v podobě možnosti kvalitního benchmarkingu, MK a 

NIPOS pro jejich statistické výstupy.

https://www.statistikakultury.cz/zakladni-statisticke-udaje/


5

Základní statistické údaje o kultuře v české republice 2022
III. DÍL KNIHOVNY A VYDAVATELSKÁ ČINNOST

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024

https://www.statistikakultury.cz/wp-content/uploads/2023/12/ZSU3_2022_Knihovny_a_vydavatelska_cinnost_I.pdf


6

Základní statistické údaje o kultuře v české republice 2022
III. DÍL KNIHOVNY A VYDAVATELSKÁ ČINNOST – ukázka, jak jsou data prezentována

https://www.statistikakultury.cz/wp-content/uploads/2023/12/ZSU3_2022_Knihovny_a_vydavatelska_cinnost_I.pdf


7

Zápis z jednání Sekce SDRUK pro služby, 20.11.2023, 

společné jednání Sekce a pracovní skupiny pro statistiku

Výběr ze zápisu:
• NIPOS - nelze redukovat ekonomické údaje (oddíl VII a VIII Výkazu)
• Příprava obecného zadání pro jednotlivé AKS pro výstupy statistických údajů
• Představení navrhovaných změn Kult od pracovní skupiny:

- ř. 105 rukopisy (dle kat. pravidel se za rukopisy považují i novodobé nepublikované zdroje včetně 
diplomových prací) – změna na: historické dokumenty (pravděpodobně dojde ke změně časové 
hranice, z roku 1860 na r. 1900)

- Online registrace – nově navržený ukazatel pro sledování
- ….

Červeně označené – navrženo k vyřazení
Žlutě označené – k další diskusi zda vyřadit nebo ne
Zeleně označeno – nově přidáno

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024



Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 8

Návrh pracovní skupiny – 11/2023



Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 9

Návrh KI po konzultaci s NIPOS 11/2023



Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 10

Další připomínky od NIPOS 2 / 2024

• ř. 421 až 424 potřebujeme pro naše výstupy o vydavateli – nelze z Kult vyřadit.



Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 11

Jednání ÚKR 4. - 5. 4. 2024 – aktuálně poslední návrh pro NIPOS



Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 12

Stanovisko Ústřední knihovnické rady ČR k návrhu statistické výkazu Kult (MK) 12-01 pro rok 2025

• V řádcích č. 302, 405, 410, 411, 508, 601 doporučuje provést dílčí zpřesnění textů, viz návrh výkazu – označeno červeně.
• ÚKR nesouhlasí se zařazením nových indikátorů v části VI. Pracující osoby a dobrovolníci, tj. řádků č. 610, 612, 613, 614. Uvedení těchto statistických 

indikátorů povede k výraznému byrokratickému zatížení více než 5 200 knihoven. Navrhované indikátory nemají žádnou vypovídací schopnost, viz podrobné 
zdůvodnění níže. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Řádek 610 Osoby pracující na základě některé z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr (DPP,DPČ)
Uvede se počet fyzických osob bez ohledu na počet uzavřených dohod.
Zdůvodnění: 
Nasčítané hodnoty v tomto indikátoru mají zcela různé reálné hodnoty a výsledné číslo nemá žádnou vypovídací schopnost. 
Příklad: 
Pracovník na DPČ v rozsahu poloviny úvazku zaměstnaný 12 měsíců bude vykázán hodnotou 1
Pracovník na DPP v rozsahu 2 hodin za celý rok bude vykázán hodnotou 1.
Pracovník, který v průběhu jednoho roku měl 5 DPP po dvou hodinách bude vykázán hodnotou 1.
Pracovník na DPČ na 3 měsíce v rozsahu 60 hodin a s dvěma DPP po třech hodinách bude vykázán hodnotou 1.
Celkový součet uvedený v řádku 610 = 4. Výsledná hodnota má nulovou vypovídací schopnost.
Řádek 612 Osoby v jiném než pracovněprávním vztahu (OSVČ, smlouvy o dílo aj.) 
Vztahuje se na osoby pracující na základě smlouvy (licenční smlouvy, autorské dohody, smlouvy o spolupráci, smlouvy o dílo aj.), osoby samostatně výdělečně 
činné, pracující ve vlastním podniku a pomáhající rodinné příslušníky. Nezahrnuje jednorázové služby. Pokud se alespoň jedna smlouva či dohoda vztahovala k 
odborné činnosti, uvede se pouze jednou jako odborný pracovník.
Řádek 613 Hodin odpracovaných osobami v jiném než pracovněprávním vztahu
Zdůvodnění: 
Jedná se o odlišné typy smluv, které v řadě případů nejsou specifikovány počtem odpracovaných hodin, např. dodání textu publikace jako autorského díla. 
Knihovny nebudou mít k dispozici objektivně zjištěné hodnoty. Součet získaných hodnot má nulovou vypovídací schopnost. 
Řádek 614 Pracující osoby celkem (součet ř. 0601, 0610, 0612)
Zdůvodnění:
Jedná se o přesný součet nesourodých hodnot.



• Vzhledem ke změnám ve formuláři Kult bude nutné upravit Definice a 
pokyny v Deníku knihovny. 

• Jednáme s NIPOS, aby Deník byl v jiném formátu – elektronická příručka. 

Deník veřejné knihovny 2025

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 13



• KI NK ČR po dohodě s NIPOS oslovil Mgr. Michala Denára z Městské knihovny Česká Třebová –
správce AKS KOHA

• V současné chvíli společně pracujeme na „struktuře polí výkazu Kult 12-01 pro elektronické 
odevzdávání“ – prototypu modulu statistiky pro využití ostatními AKS 

• V červnu 2024 proběhne schůzka se zástupci všech AKS, kde návrh představíme

• Období roku 2024 a 2025 bude možné věnovat přípravě, aby v roce 2026 již probíhal 
automatizovaný sběr statistických dat. 

• Cílem je od roku 2026 sjednotit a zjednodušit zpracování statistického výkazu veřejných knihoven 
a zajistit jeho automatizovaný sběr do databáze NIPOS prostřednictvím automatizovaného 
knihovního systému. 

Modul statistiky pro AKS

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 14



• NIPOS do konce května připraví prostředí elektronického sběru tak, aby mohly data 
vkládat knihovny samy – po přihlášení se vlastním heslem do el. sběru NIPOS. 

• Pověřené knihovny budou mít přístup k datům svých obsluhovaných knihoven.

• Pověřené knihovny budou kontrolovat vožená data přímo v databázi NIPOS – bude zde 
zaškrtávací pole, kterým potvrdí kontrolu dat konkrétní knihovny.

• NIPOS bude nabízet možnost stažení odevzdaných dat, pro další využití, včetně dat 
historických – formát Excel.

• Testování by mělo probíhat v červnu 2024.

• Listopad 2024 – proběhnou webináře, jak data do el. sběru vkládat

Sběr dat za rok 2024 – profi knihovny – přímo do databáze 
NIPOS

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 15



Děkuji za pozornost
Lucie Macháčová lucie.machackova@nkp.cz

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR,  16. 4. 2024 16

mailto:lucie.machackova@nkp.cz

